
■V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« Ю » мая 2017 г. № 411/нк
Москва

Об объединенных советах по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

В соответствии с Положением о совете по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 13 января 2014 г. № 7 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 24 февраля 2014 г., регистрационный № 31404),

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 25 июня 2014 г. № 689 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 26 июня 2014 г., регистрационный № 32856), 

от 9 декабря 2014 г. № 1560 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 2 февраля 2015 г., регистрационный № 35820), от 27 мая 2015 г. № 528 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июня 2015 г., 

регистрационный № 37613), от 29 октября 2015 г. № 1237 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2015 г.,

регистрационный № 39810) и от 14 декабря 2016 г. № 1593 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 января 2017 г., регистрационный 

№ 45118), на основании соглашений о создании объединенных диссертационных 

советов, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 мая 2012 г. № 204/нк «О совете по защите докторских и кандидатских

Приказ - 13



2

диссертаций» следующие изменения:

а) в пункте 1 слова:

«объединенным советом по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» 

заменить словами:

«объединенным советом по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.159.03».

б) в Приложении к указанному приказу слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.105.07» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.159.03».

2. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 ноября 2012 г. № 714/нк «О советах по защите докторских и кандидатских 

диссертаций» следующие изменения:

а) в Приложении № 1 к указанному приказу 

строку:__________________________________
38. ДМООЗ.028.02 Федеральное государственное 14.03.06,

бюджетное учреждение науки медицинские науки
Институт общей и 14.04.02,
экспериментальной биологии фармацевтические
Сибирского отделения Российской науки
академии наук

Приказ - 13



3

заменить строкой:
38. Д 999.140.03 Федеральное государственное 14.03.06-

бюджетное учреждение науки Фармакология,
Институт общей и клиническая
экспериментальной биологии фармакология
Сибирского отделения Российской (медицинские науки)
академии наук, 14.04.02-

Фармацевтическая
Федеральное государственное химия,
бюджетное образовательное фармакогнозия
учреждение высшего образования (фармацевтические
«Бурятский государственный 
университет»,

науки)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Иркутский государственный 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

строку:
91. ДМ212.001.08 Федеральное государственное 07.00.02,

бюджетное образовательное исторические науки
учреждение высшего образования 07.00.09 ,
«Адыгейский государственный исторические науки
университет»

Приказ - 13



4

заменить строкой:
91. Д 999.148.03 Федеральное государственное 07.00.02-

бюджетное образовательное учреждение Отечественная
высшего образования «Адыгейский история
государственный университет», (исторические

науки)
Федеральное государственное 07.00.09-
бюджетное образовательное учреждение Историография,
высшего профессионального источниковедение
образования «Карачаево-Черкесский и методы
государственный университет исторического
им. У.Д. Алиева», исследования

(исторические
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Армавирский 
государственный педагогический

науки)

университет»
строку:

95. ДМ212.009.08 Федеральное государственное 07.00.02,
бюджетное образовательное учреждение исторические
высшего образования «Астраханский науки
государственный университет» 24.00.01,

исторические
науки

заменить строкой:
95. Д 999.150.03 Федеральное государственное 07.00.02 -

бюджетное образовательное учреждение Отечественная
высшего образования «Астраханский история
государственный университет», (исторические

науки)
Федеральное государственное 24.00.01 -  Теория
бюджетное образовательное учреждение и история
высшего образования «Волгоградский культуры
государственный социально- (исторические
педагогический университет», науки)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Калмыцкий 
государственный университет»

Приказ - 13



5

строку:
215. ДМ212.178.03 Федеральное государственное 05.09.01,

бюджетное образовательное технические науки
учреждение высшего образования 05.09.03 ,
«Омский государственный технические науки
технический университет»

заменить строкой:
215. Д 999.162.02 Федеральное государственное 05.09.01 -

бюджетное образовательное Электромеханика и
учреждение высшего образования электрические
«Омский государственный аппараты
технический университет», (технические науки) 

05.09.03 -
Федеральное государственное Электротехнические
бюджетное образовательное комплексы и
учреждение высшего образования системы
«Омский государственный 
университет путей сообщения»

(технические науки)

строку:
235. ДМ212.188.05 Федеральное государственное 01.02.04,

бюджетное образовательное технические науки
учреждение высшего образования 01.02.05,
«Пермский национальный технические науки
исследовательский политехнический
университет»

заменить строкой:
235. Д 999.164.02 Федеральное государственное 01.02.04 -  Механика

бюджетное образовательное деформируемого
учреждение высшего образования твердого тела
«Пермский национальный (технические науки)
исследовательский политехнический 01.02.05 -  Механика
университет», жидкости, газа и

плазмы
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт механики сплошных сред 
Уральского отделения Российской 
академии наук

(технические науки)

Приказ - 13



6

строку:
274. ДМ212.209.04 Федеральное государственное 08.00.05, экономические

бюджетное образовательное науки
учреждение высшего 08.00.14, экономические
образования «Ростовский 
государственный 
экономический университет 
(РИНХ)»

науки

заменить строкой:
274. Д 999.166.02 Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ростовский 
государственный экономический 
университет (РИНХ)»

08.00. 05, экономические 
науки
08.00. 14, экономические 
науки

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ростовский 
государственный университет 
путей сообщения»

строку:
318. ДМ212.269.03 Федеральное государственное 

бюджетное образовательное
25.00.05, геолого­
минералогические науки

учреждение высшего 25.00.07, геолого-
образования «Национальный минералогические науки
исследовательский Томский 25.00.09, геолого-
политехнический университет» минералогические науки

Приказ -13



7

заменить строкой:
318. Д 999.170.03 Федеральное государственное 25.00.05 -  Минералогия,

автономное образовательное кристаллография (геолого-
учреждение высшего минералогические науки)
образования «Национальный 25.00.07 -  Гидрогеология
исследовательский Томский (геолого-минералогические
политехнический науки)
университет», 25.00.09 -  Геохимия, 

геохимические методы
Федеральное государственное поисков полезных
бюджетное учреждение науки ископаемых (геолого-
Институт нефтегазовой 
геологии и геофизики им. А.А. 
Трофимука Сибирского 
отделения Российской

минералогические науки)

академии наук,

Федеральное государственное 
автономное образовательное
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский Томский 
государственный университет»

строку:
348. ДМ212.301.05 Федеральное государственное 

бюджетное образовательное
07.00.02, исторические 
науки

учреждение высшего 
образования «Чувашский 
государственный университет 
им. И.Н. Ульянова»

07.00.07, исторические 
науки

заменить строкой:
348. Д 999.173.02 Федеральное государственное 07.00.02 -  Отечественная

бюджетное образовательное история (исторические
учреждение высшего науки)
образования «Чувашский 07.00.07 -  Этнография,
государственный университет этнология и антропология
им. И.Н. Ульянова», (исторические науки)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Марийский 
государственный университет»

Приказ -13



8

строку:_______
364. ДМ218.012.01 Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Сибирский государственный 
университет путей сообщения»

05.23.11,
технические науки

заменить строкой:
364. Д 999.174.02 Федеральное государственное 05.23.11 -

бюджетное образовательное Проектирование и
учреждение высшего образования строительство
«Сибирский государственный дорог,
университет путей сообщения», метрополитенов, 

аэродромов, мостов
Федеральное государственное и транспортных
бюджетное образовательное тоннелей
учреждение высшего образования 
«Томский государственный 
архитектурно-строительный 
университет»

(технические науки)

строку:
375. ДМ220.041.03 Федеральное государственное 05.20.01,

бюджетное образовательное технические науки
учреждение высшего образования 05.20.02,
«Мичуринский государственный технические науки
аграрный университет» 05.20.03,

технические науки

Приказ -13



9

заменить строкой:
375. Д 999.179.03 Федеральное государственное 05.20.01 -  Технологии и

бюджетное образовательное средства механизации
учреждение высшего сельского хозяйства
образования «Мичуринский (технические науки),
государственный аграрный 05.20.02-
университет», Электротехнологии и 

электрооборудование в
Федеральное государственное сельском хозяйстве
бюджетное образовательное (технические науки),
учреждение высшего 05.20.03 -  Технологии и
образования «Тамбовский средства технического
государственный технический обслуживания в
университет», сельском хозяйстве 

(технические науки)
Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт
использования техники и
нефтепродуктов в сельском 
хозяйстве»

строку:
381. ДМ220.058.02 Федеральное государственное 06.02.07,

бюджетное образовательное сельскохозяйственные
учреждение высшего образования науки
«Самарская государственная 06.02.08,
сельскохозяйственная академия» сельскохозяйственные

науки
06.02.10,
сельскохозяйственные
науки

П риказ - 13



10

заменить строкой:
381. Д 999.182.03 Федеральное государственное 06.02.07 -  Разведение,

бюджетное образовательное селекция и генетика
учреждение высшего образования сельскохозяйственных
«Самарская государственная животных
сельскохозяйственная академия», (сельскохозяйственные

науки)
Федеральное государственное 06.02.08-
бюджетное образовательное Кормопроизводство,
учреждение высшего образования кормление
«Саратовский государственный сельскохозяйственных
аграрный университет животных и технология
имени Н.И. Вавилова», кормов

(сельскохозяйственные
Федеральное государственное науки)
бюджетное образовательное 06.02.10 -  Частная
учреждение высшего образования зоотехния,технология
«Волгоградский государственный производства продуктов
аграрный университет» животноводства

(сельскохозяйственные
науки)

строку:
399. ДМ350.003.01 Федеральное бюджетное 14.02.01, медицинские

учреждение науки науки
«Екатеринбургский медицинский 14.02.04, медицинские
научный центр профилактики и науки
охраны здоровья рабочих
промпредприятий»

заменить строкой:
399. Д 999.184.02 Федеральное бюджетное 

учреждение науки 
«Екатеринбургский медицинский 
научный центр профилактики и 
охраны здоровья рабочих 
промпредприятий»,

14.02.01 -Еигиена 
(медицинские науки) 
14.02.04 -  Медицина 
труда(медицинские 
науки)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уральский государственный 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

П риказ - 13



11

строку:
400. ДМ418.002.01 Открытое акционерное общество 05.17.02, химические

«Высокотехнологический научно- науки, технические
исследовательский институт науки
неорганических материалов имени
академика А. А. Бочвара»

заменить строкой:
400. Д 999.185.03 Акционерное общество 05.17.02 -  Технология

«Высокотехнологический научно- редких, рассеянных и
исследовательский институт радиоактивных
неорганических материалов имени элементов
академика А.А. Бочвара», (химические науки, 

технические науки)
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт физической химии и 
электрохимии им. А.Н. Фрумкина 
Российской академии наук,

Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Объединенный эколого­
технологический и научно- 
исследовательский центр по 
обезвреживанию РАО и охране 
окружающей среды»

б) в Приложении № 2 к указанному приказу 

в пункте 38 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ003.028.02» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.140.03»; 

в пункте 91 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.001.08» 

заменить словами:

«Состав совета по защ ите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
Приказ -13



12

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.148.03»; 

в пункте 95 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.009.08» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.150.03»; 

в пункте 215 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.178.03» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.162.02»; 

в пункте 235 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.188.05» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.164.02»; 

в пункте 274 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.209.04» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.166.02»; 

в пункте 318 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.269.03» 

заменить словами:

«Состав совета по защ ите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

Приказ - 13



13

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.170.03»; 

в пункте 348 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.301.05» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02»; 

в пункте 364 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ218.012.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.174.02»; 

в пункте 375 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ220.041.03» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.179.03»; 

в пункте 381 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ220.058.02» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.182.03»; 

в пункте 399 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ350.003.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защ ите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

Приказ - 13



14

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.184.02»; 

в пункте 400 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 418.002.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.185.03».

3. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 ноября 2012 г. № 717/нк «О советах по защите докторских и кандидатских 

диссертаций» следующие изменения:

а) в Приложении № 1 к указанному приказу 

строку:

9. ДМООЗ.046.01 Федеральное государственное 05.13.18, технические
бюджетное учреждение науки науки, физико-
Институт вычислительных математические
технологий Сибирского отделения науки
Российской академии наук 05.25.05, технические 

науки

заменить строкой:
9. Д 999.141.03 Федеральное государственное 05.13.18-

бюджетное учреждение науки Математическое
Институт вычислительных моделирование,
технологий Сибирского отделения численные методы и
Российской академии наук, комплексы программ 

(технические науки,
Федеральное государственное физико-
бюджетное образовательное математические
учреждение высшего образования науки)
«Сибирский государственный 05.25.05 -
университет телекоммуникаций и Информационные
информатики», системы и процессы 

(технические науки)
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт динамики систем и теории 
управления имени В.М. Матросова 
Сибирского отделения Российской 
академии наук

Приказ - 13



15

строку:
11. ДМ006.048.01 Федеральное государственное 05.20.01,

бюджетное научное учреждение технические
«Зональный научно-исследовательский науки
институт сельского хозяйства Северо-
Востока имени Н.В. Рудницкого»

заменить строкой:
11. Д 999.143.03 Федеральное государственное 05.20.01 -

бюджетное научное учреждение Технологии и
«Зональный научно-исследовательский средства
институт сельского хозяйства Северо- механизации
Востока имени Н.В. Рудницкого», сельского

хозяйства
Федеральное государственное (технические
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Вятская 
государственная сельскохозяйственная

науки)

академия»,

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Нижегородская 
государственная сельскохозяйственная
академия»

строку:
31. ДМ210.008.01 Государственное образовательное 17.00.02,

учреждение высшего 
профессионального образования 
Челябинской области «Магнитогорская

искусствоведение

государственная консерватория 
(академия) имени М.И. Глинки»

Приказ - 13



16

заменить строкой:
31. Д 999.146.03 Государственное бюджетное 17.00.02-

образовательное учреждение высшего Музыкальное
профессионального образования искусство
Челябинской области «Магнитогорская 
государственная консерватория 
(академия) имени М.И. Глинки»,

(искусствоведение)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уфимский государственный институт 
искусств имени Загира Исмагилова»,

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уральская государственная 
консерватория им. М.П. Мусоргского»

строку:
32. ДМ212.001.04 Федеральное государственное 13.00.01,

бюджетное образовательное педагогические
учреждение высшего образования науки
«Адыгейский государственный
университет»

заменить строкой:
32. Д 999.147.03 Федеральное государственное 13.00.01 -  Общая

бюджетное образовательное учреждение педагогика,
высшего образования «Адыгейский история
государственный университет», педагогики и 

образования
Федеральное государственное (педагогические
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Кабардино- 
Балкарский государственный 
университет им. Х.М. Бербекова»,

науки)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Армавирский 
государственный педагогический 
университет»

Приказ - 13



17

строку:
39. ДМ212.009.01 Федеральное государственное 03.03.01,

бюджетное образовательное биологические
учреждение высшего образования науки
«Астраханский государственный 03.03.04,
университет» биологические

науки

заменить строкой:
39. Д 999.149.03 Федеральное государственное 03.03.01 -

бюджетное образовательное Физиология
учреждение высшего образования (биологические
«Астраханский государственный науки)
университет», 03.03.04-

Клеточная
Федеральное государственное биология,
бюджетное образовательное цитология,
учреждение высшего образования гистология
«Астраханский государственный (биологические
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации,

науки)

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования «Саратовский 
государственный медицинский 
университет им. В.И. Разумовского» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

строку:
45. ДМ212.020.02 Федеральное государственное 07.00.02,

бюджетное образовательное исторические
учреждение высшего образования науки
«Брянский государственный 07.00.03,
университет имени академика И.Г. исторические
Петровского» науки

Приказ -13



18

заменить строкой:
45. Д 999.153.02 Федеральное государственное 07.00.02-

бюджетное образовательное Отечественная
учреждение высшего образования история
«Брянский государственный (исторические
университет имени академика И.Г. науки)
Петровского», 07.00.03 -  Всеобщая

история (новая и
Федеральное государственное новейшая история
бюджетное образовательное Западной Европы и
учреждение высшего образования Америки)
«Смоленский государственный (исторические
университет» науки)

строку:
53. ДМ212.027.04 Федеральное государственное 13.00.02,

бюджетное образовательное педагогические
учреждение высшего образования науки
«Волгоградский государственный
социально-педагогический
университет»

заменить строкой:
53. Д 999.154.03 Федеральное государственное 13.00.02 -  Теория и

бюджетное образовательное методика обучения
учреждение высшего образования и воспитания
«Волгоградский государственный (информатика,
социально-педагогический общий и
университет», профессиональный 

уровни, математика,
Федеральное государственное общий и
бюджетное образовательное профессиональный
учреждение высшего образования уровни, физика,
«Саратовский национальный общий и
исследовательский государственный профессиональный
университет им. Н.Г. уровни)
Чернышевского», (педагогические

науки)
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Южный федеральный университет»

Приказ - 13



19

строку:
58. ДМ212.039.01 Федеральное государственное 05.23.01, технические

бюджетное образовательное науки
учреждение высшего образования 05.23.05, технические
«Восточно-Сибирский науки
государственный университет
технологий и управления»

заменить строкой:
58. Д 999.156.02 Федеральное государственное 05.23.01 -

бюджетное образовательное Строительные
учреждение высшего образования конструкции,здания
«Восточно-Сибирский и сооружения
государственный университет (технические науки)
технологий и управления», 05.23.05 -  

Строительные
Федеральное государственное материалы и изделия
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Тихоокеанский государственный 
университет»

(технические науки)

строку:
160. ДМ212.242.12 Федеральное государственное 

бюджетное образовательное
24.00.01,
культурология,

учреждение высшего образования 
«Саратовский государственный 
технический университет 
имени Гагарина Ю.А.»

исторические науки, 
философские науки

160.
заменить строке 
Д 999.168.02

ш:
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Саратовский государственный 
технический университет 
имени Гагарина Ю.А.»,

24.00.01 -  Теория и 
история культуры 
(исторические науки, 
философские науки, 
культурология)

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Поволжский государственный 
университет сервиса»

Приказ - 13



20

б) в Приложении № 2 к указанному приказу 

в пункте 9 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ003.046.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.141.03»; 

в пункте 11 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ006.048.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.143.03»; 

в пункте 31 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ210.008.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.146.03»; 

в пункте 32 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.001.04» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.147.03»; 

в пункте 39 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.009.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

П риказ -1 3



21

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.149.03»; 

в пункте 45 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.020.02» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.153.02»; 

в пункте 53 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.027.04» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.154.03»; 

в пункте 58 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.039.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.156.02»; 

в пункте 160 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.242.12» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.168.02».

4. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 3 декабря 2012 г. № 760/нк «О советах по защите докторских и кандидатских 

диссертаций» следующие изменения:

а) в Приложении № 1 к указанному приказу

Приказ -13



22

строку:

38. ДМ220.048.05 Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный 
аграрный университет»__________

08.00.05,
экономические науки

заменить строкой:
38. Д 999.180.03 Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный 
аграрный университет»,

08.00.05,
экономические науки

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Алтайский государственный 
аграрный университет»,

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Красноярский государственный 
аграрный университет»

б) в Приложении № 2 к указанному приказу 

слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ220.048.05» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.180.03».

5. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 15 февраля 2013 г. № 75/нк «О советах по защите докторских и кандидатских 

диссертаций» следующие изменения:

а) в Приложении № 1 к указанному приказу

Приказ - 13



23

строку:
147. ДМ002.262.01 Федеральное государственное 01.04.13, технические

бюджетное учреждение науки науки, физико-
«Институт теоретической и математические науки
прикладной электродинамики
Российской академии наук»

заменить строкой:
147. Д 999.138.02 Федеральное государственное 01.04.13-

бюджетное учреждение науки Электрофизика,
Институт теоретической и электрофизические
прикладной электродинамики установки (технические
Российской академии наук, науки, физико- 

математические науки)
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Объединенный институт высоких 
температур Российской академии
наук

строку:
148. ДМ003.020.01 Федеральное государственное 25.00.20, технические

бюджетное учреждение науки науки
«Институт горного дела Севера 25.00.22, технические
им. Н.В. Черского Сибирского науки
отделения Российской академии
наук»

заменить строкой:
148. Д 999.139.02 Федеральное государственное 25.00.20 -  Геомеханика,

бюджетное учреждение науки разрушение горных
Институт горного дела Севера им. пород, рудничная
Н.В. Черского Сибирского аэрогазодинамика и
отделения Российской академии горная теплофизика
наук, (технические науки) 

25.00.22-
Федеральное государственное Г еотехнология
автономное образовательное (подземная, открытая и
учреждение высшего образования строительная)
«Северо-Восточный федеральный 
университет им. М.К. Аммосова»

(технические науки)

Приказ - 13



24

строку:
153. ДМ212.157.17 Федеральное государственное 01.01.02, физико-

бюджетное образовательное математические науки
учреждение высшего образования 01.01.07, физико-
«Национальный исследовательский математические науки
университет «МЭИ»

заменить строкой:
153. Д 999.160.02 Федеральное государственное 01.01.02-

бюджетное образовательное Дифференциальные
учреждение высшего образования уравнения,
«Национальный исследовательский динамические
университет «МЭИ», системы и

оптимальное
Федеральное государственное управление (физико-
бюджетное образовательное математические
учреждение высшего образования науки)
«Московский государственный 01.01.07-
технический университет Вычислительная
имени Н.Э. Баумана» математика (физико-
(национальный исследовательский математические
университет)» науки)

строку:
156. ДМ212.232.07 Федеральное государственное 03.01.05,

бюджетное образовательное биологические науки
учреждение высшего образования 03.02.03,
«Санкт-Петербургский биологические науки
государственный университет»

заменить строкой:
156. Д 999.167.02 Федеральное государственное 03.01.05 -  Физиология

бюджетное образовательное и биохимия растений
учреждение высшего образования (биологические науки)
«Санкт-Петербургский 03.02.03 -
государственный университет», Микробиология 

(биологические науки)
Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
сельскохозяйственной 
микробиологии»

Приказ - 13



25

строку:
158. ДМ504.001.01 Федеральное 08.00.01, экономические

государственное бюджетное науки
образовательное учреждение 08.00.05, экономические
высшего образования науки
«Российская академия 08.00.10, экономические
народного хозяйства и науки
государственной службы при
Президенте Российской
Федерации»

заменить строкой:
158. Д 999.186.02 Федеральное

государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации»,

08.00. 01, экономические 
науки
08.00. 05, экономические 
науки
08.00. 10, экономические 
науки

Фонд «Институт 
экономической политики 
имени Е.Т. Гайдара»

б) в Приложении № 2 к указанному приказу 

слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ002.262.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.138.02»; 

слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ003.020.01»

Приказ - 13



26

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.139.02»; 

слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.157.17» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.160.02»; 

слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.232.07» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.167.02»; 

слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ504.001.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.186.02».

6. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 1 апреля 2013 г. № 156/нк «О советах по защите докторских и кандидатских 

диссертаций» следующие изменения:

заменить словами:

а) в Приложении № 1 к указанному приказу 

строку:

47. ДМ002.131.01 Федеральное государственное 01.04.13, технические
бюджетное учреждение науки науки
«Институт электрофизики и 05.09.03, технические
электроэнергетики Российской 
академии наук»

науки

Приказ - 13



27

заменить строкой:
47. Д 999.137.03 Федеральное государственное 01.04.13 -

бюджетное учреждение науки Электрофизика,
Институт электрофизики и электрофизические
электроэнергетики Российской установки
академии наук, (технические науки) 

05.09.03 -
Федеральное государственное Электротехнические
бюджетное учреждение науки Физико- комплексы и
технический институт им. А.Ф. Иоффе системы
Российской академии наук, (технические науки)

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого»

строку:
50. ДМ512.001.01 Открытое акционерное общество 05.23.02,

«Всероссийский научно- технические науки
исследовательский институт 05.23.07,
гидротехники имени Б.Е. Веденеева» технические науки

заменить строкой:
50. Д 999.187.02 Открытое акционерное общество 05.23.02-

«Всероссийский научно- Основания и
исследовательский институт фундаменты,
гидротехники имени Б.Е. Веденеева», подземные

сооружения
Федеральное государственное (технические науки)
автономное образовательное 05.23.07-
учреждение высшего образования Е идротехническое
«Санкт-Петербургский строительство
государственный политехнический (технические науки)
университет Петра Великого»

б) в Приложении № 2 к указанному приказу 

в пункте 47 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ002.131.01»

Приказ - 13



28

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.137.03»; 

в пункте 50 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 512.001.01» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.187.02».

7. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2013 г. № 192/нк «О советах по защите докторских и кандидатских 

диссертаций» следующие изменения:

а) в Приложении № 1 к указанному приказу 

строку:

23. ДМ212.039.06 Федеральное государственное 05.20.01,
бюджетное образовательное технические науки
учреждение высшего образования 05.20.03,
«Восточно-Сибирский 
государственный университет 
технологий и управления»

технические науки

Приказ - 13



29

заменить строкой:
23. Д 999.157.03 Федеральное государственное бюджетное 05.20.01 -

образовательное учреждение высшего Технологии и
образования «Восточно-Сибирский средства
государственный университет технологий механизации
и управления», сельского

хозяйства
Федеральное государственное бюджетное (технические
образовательное учреждение высшего науки)
профессионального образования 05.20.03 -
«Бурятская государственная Технологии и
сельскохозяйственная академия им. В.Р. средства
Филиппова», технического

обслуживания в
Федеральное государственное бюджетное сельском
образовательное учреждение высшего хозяйстве
образования «Иркутский государственный (технические
аграрный университет науки)
имени А.А. Ежевского»

строку:
24. ДМ220.048.06 03.02.10,

Федеральное государственное бюджетное биологические
образовательное учреждение высшего науки
образования «Новосибирский 06.04.01,
государственный аграрный университет» биологические

науки

заменить строкой:
24. Д 999.181.03 Федеральное государственное бюджетное 03.02.10-

образовательное учреждение высшего Г идробиология
образования «Новосибирский (биологические
государственный аграрный университет», науки) 

06.04.01 -
Федеральное государственное унитарное Рыбное
предприятие «Государственный научно- хозяйство и
производственный центр рыбного аквакультура
хозяйства», (биологические

науки)
Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский Томский
государственный университет»

Приказ - 13



30

б) в Приложении № 2 к указанному приказу 

в пункте 23 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.039.06» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.157.03»; 

в пункте 24 слова:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ220.048.06» 

заменить словами:

«Состав совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.181.03».

8. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 14 октября 2013 г. № 673/нк «О совете по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 

ДМ004.019.01» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ004.019.01» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.142.02».

9. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 14 октября 2013 г. № 684/нк «Об объединенном совете по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 

наук ДМ212.275.03» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.275.03»

Приказ -13



31

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.172.03».

10. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14 октября 2013 г. № 687/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ212.092.05» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.092.05»

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.158.03».

11. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14 октября 2013 г. № 688/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ212.013.12» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.013.12»

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.152.02».

12. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14 октября 2013 г. № 689/нк «О совете по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 

наук ДМ203.017.01» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ203.017.01»

Приказ -13



32

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.144.03».

13. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14 октября 2013 г. № 692/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ303.018.01» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМЗОЗ.018.01»

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.183.02».

14. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 21 октября 2013 г. № 723/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ208.008.07» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ208.008.07»

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.145.03».

15. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 5 ноября 2013 г. № 775/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ212.179.02» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.179.02»

заменить словами:

Приказ - 13



33

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.163.03».

16. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 5 ноября 2013 г. № 781/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ212.177.04» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.177.04»

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.161.03».

17. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 11 декабря 2013 г. № 900/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ218.012.06» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ218.012.06»

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.175.03».

18. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 11 декабря 2013 г. № 901/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук ДМ212.011.02» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.011.02»

Приказ -13



34

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.151.03».

19. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 февраля 2014 г. № 89/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Алтайский государственный аграрный университет», государственного научного 

учреждения Научно-исследовательского института садоводства Сибири 

имени М.А. Лисавенко Российской академии сельскохозяйственных наук, 

государственного научного учреждения Алтайского научно-исследовательского 

института сельского хозяйства Российской академии сельскохозяйственных наук» 

следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ220.002.03» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.176.03».

20. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 21 апреля 2014 г. № 212/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Башкирский государственный аграрный университет», федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Ульяновская государственная

сельскохозяйственная академия им. П.А. Столыпина» и федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

Приказ -13



35

профессионального образования «Казанский государственный аграрный 

университет» следующие изменения:

в пункте 2 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ220.003.04» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.177.03».

21. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 15 мая 2014 г. № 258/нк «О совете по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 

наук на базе федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Удмуртский 

государственный университет», федерального государственного бюджетного 

учреждения науки Удмуртского института истории, языка и литературы Уральского 

отделения РАН и федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Института этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного 

центра РАН» следующие изменения:

а) в пункте 2 слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.171.03».

б) в пункте 3 слова:

«совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук ДМ212.275.01» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.171.03».

Приказ - 13



36

в) в Приложении к указанному приказу слова:

«Состав объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.275.01» 

заменить словами:

«Состав объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.171.03».

22. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19 июня 2014 г. № 361/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Тамбовский государственный технический 

университет», федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Липецкий государственный 

педагогический университет» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.261.08» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.169.03».

23. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19 июня 2014 г. № 366/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

«Воронежский государственный технический университет», федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

Приказ -13



37

профессионального образования «Юго-Западный государственный университет» и 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Брянский государственный технический 

университет» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.037.04» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.155.03».

24. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 23 июля 2014 г. № 470/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук на базе федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Пермский 

национальный исследовательский политехнический университет» и федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Пермский государственный национальный 

исследовательский университет» следующие изменения:

в пунктах 2, 3 и Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ212.188.09» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.165.02».

25. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 ноября 2014 г. № 622/нк «Об объединенном совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук на базе Таджикского национального университета,

Приказ - 13



38

Физико-технического института имени С. Умарова Академии наук Республики 

Таджикистан» следующие изменения:

а) в пункте 2 слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.188.02».

б) в пункте 3 слова:

«совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на 

соискание ученой степени доктора наук ДМ737.004.10» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.188.02».

в) в Приложении к указанному приказу слова:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ737.004.10» 

заменить словами:

«объединенного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.188.02».

26. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников 

(И.А. Шишкановой) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в течение 10 дней со дня его издания.

27. Настоящий приказ вступает в силу с 15 мая 2017 года.

28. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра „ Г.В. Трубников

Приказ -13


